Item quod prothonotarius omnium notariorum decedencium et eorum qui iam decesserunt 
acta cum protocollis in scedis penes se habeat, ut ad utilitatem contrahencium et dominorum 
rerum si petita fuerint in publicam formam redigi possint, ut eorum sic veritas sua 
sollicitudine patefiat

brevemente regestati - menzionano entrambi i giuramenti: CAPLET, Regesti Bernardi I abbatis cit., rispettivamente p. 
97 nr. 226, p. 128 nr. 303, p. 166 nr. 399, p. 198 nr. 447, p. 204 nr. 469. Trascrivo qui direttamente dal manoscritto a 
titolo di esempio la lettera di nomina di Abraymans, Archivio dell'Abbazia, Reg. 5 - Registrum I dell'abate Bernardo I 
(1263-1282), f. 276r (nella numerazione moderna dei fogli a matita: f. 316r): «N o s B e r n a r d u s D e i g r a t i a
h u m i l i s a b b a s notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos actendentes puram fidem et 
devocionem quam tu Abraymans fili quondam magistri Iacobi de Sancto Germano fidelis noster erga nos et 
monasterium nostrum habuisse et habere dignosceris necnon de studio tuo sollicitudine ac animi puritate plenius 
confidentes, facimus, constituimus et o r d i n a m u s t e p r e d i c t u m A b r a y m a n t e m f i d e l e m n o s t r u m
p u b l i c u m n o t a r i u m i n c i v i t a t e n o s t r a S a n c t i G e r m a n i , ut publicum notariatus officium tam in 
civitate ipsa quam pertinentiis eius omnibus exerceas in vita tua prout iuris et moris est et in omnibus aliis locis seu 
terris abbatie Casinensis, in quibus per nos et successores nostros fueris requisitus et ad honorem et fidelitatem 
nostram et predicti monasterii Casinensis quamdiu officium ipsum volueris et potueris ydonee exercere, recepto a te 
corporali ad sancta Dei evangelia iuramento de officio ipso per te fideliter exercendo et de veritate scribenda necnon de 
iuribus dicti monasterii tam in capite quam in membris ceteris inviolabiliter observandis et augmentandis; recepto 
etiam a te sacramento fidelitatis et ligii homagii quod nobis pro parte nostra et successorum nostrorum in nostris 
manibus prestitisti. In cuius rei testimonium et tui cautelam tibi in posterum valituram, presentes patentes licteras tibi 
exinde fieri mandavimus subscriptionis nostre et nostri sigilli pendentis munimine roboratas. Dat(um) in monasterio 
Casinensi in anno Domini .M°.CC.LXXV°., mense madii, die eiusdem mensis, indictione tertia. † Ego qui supra 
Bernardus beati Benedicti successor indignus».
43 Sulle tre fasi in cui si concreta e si perfeziona il contratto feudale ("omaggio", "investitura", "fidelitas"), cf. G. ASTUTI,
Feudo, in Enciclopedia del diritto, XVII, Milano 1968, pp. 299-301.
44 Le due formule di giuramento vassallatico, edite in Appendice II, tratte dal Registrum di Pietro Diacono, appaiono 
trascritte, tra altri monumenta Casinensia, anche nel Reg. 7-Registrum II dell'abate Bernardo a f. 133r.
45 Cf. CAPLET, Regesti Bernardi I abbatis cit., p. 22 nr. 68, p. 76 nr. 162, p. 103 nr. 239, p. 104 nr. 244, p. 105 nr. 247-
248. Un esempio, che traggo direttamente dal manoscritto, è dato dalla lettera di nomina del notaio Nicola di 
Benedetto di S. Pietro da S. Elia (cf. ibid., p. 105 nr. 248) trascritta a f. 115v (nella numerazione moderna dei fogli a 
matita: f. 157v), ov'è menzionato il solo giuramento connesso all'esercizio dell'ufficio: «recepto a te corporali ad sancta 
Dei evangelia iuramento de officio ipso per te fideliter exercendo et de iuribus dicti monasterii tam in capite quam in 
membris ceteris inviolabiliter observandis et augmentandis necnon et de veritate scribenda in contractibus quos coram 
te contigerit celebrari».
46 A differenza che nella formula normativa del Reg. 7 (f. 132v), nel già citato atto di nomina del 1269 (CAPLET, Regesti